
COPIA

N. ___________ prot.
N.   128   reg.  del   11-10-2016

COMUNE   DI   FARA   VICENTINO
PROVINCIA   DI   VICENZA

______________

 VERBALE   DI    DELIBERAZIONE    DELLA   GIUNTA    COMUNALE

OGGETTO: Approvazione studio di fattibilità tecnico economica  dei lavori di  Interventi di
rafforzamento locale e adeguamento antisismico Scuola Elementare Suor
Tarcisia Boschiero

Il giorno   undici ottobre   duemilasedici

    Nella solita sala delle adunanze, dietro invito del Sindaco, si è convocata la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori :

Cognome Nome Presente/Assente
SINDACO MARIA TERESA SPEROTTO (     P      )
VICE SINDACO-ASSESS MAURI TIMOTEO (     P      )
ASSESSORE CANAGLIA ARFEO (     P      )
ASSESSORE SPEROTTO SABRINA (     P      )

SEGRETARIO CECCHETTO dr.ssa Maria Teresa       (     P     )

Il Presidente, riconosciuta legale  l’adunanza, invita  la  Giunta  a deliberare  sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 con delibera di Giunta Regionale n. n. 1057 del 29 giugno 2016 pubblicata nel BUR n. 65-

del 08.067.2016, avente ad oggetto “POR FESR 2014-2020. Asse 5. Rischio sismico e
idraulico. Azione 5.3.2 "Interventi di messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e
rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio"- Approvazione bando, la
Regione del Veneto ha approvato i criteri e le modalità di ammissione ai finanziamenti di
cui all’Azione 5.3.2 del Programma conformemente agli allegati al provvedimento, costituiti
da:
Allegato A “Bando”
Allegato B “Dichiarazione tecnica”
Allegato C “Elenco dei Comuni”
 tale bando prevede l'intervento regionale con un finanziamento massimo pari al 90% della-

spesa ritenuta ammissibile (con il massimo di € 1.500.000,00) così di seguito rappresentata:
A. Lavori comprensivi dei relativi oneri per la sicurezza:
− A1: opere strutturali relative ad interventi di adeguamento/miglioramento sismico della struttura;
− A2: opere di finitura strettamente connesse alle opere strutturali A1 (es. tamponamenti, intonaci,
tinteggiature, pavimenti, impermeabilizzazione ecc.) realizzate con impiego di materiali di scelta commerciale
di tipo standard, con le eccezioni dovute, ove prescritto, per gli interventi riguardanti edifici sottoposti a tutela
beni culturali e paesaggistici ai sensi del D. Lgs. n. 42/2004;
− A3: opere di impiantistica (termoidraulica, elettrica, meccanica, speciale) e opere finalizzate a conseguire
standard di funzionalità ricettiva, distributiva, tecnologica, di sicurezza, di superamento delle barriere
architettoniche ecc.; tali opere si intendono strettamente connesse alle opere strutturali A1, in quanto
garantiscono la funzionalità dell’impiantistica dell’edificio e possono esse stesse essere realizzate secondo
standard di sicurezza antisismica;
− A4: opere relative agli interventi di consolidamento dei terreni e opere speciali nel sottosuolo connesse alla
salvaguardia dell’edificio;
B. Spese tecniche:
− B1: studi di valutazione del comportamento sismico allo stato attuale e post intervento; studi propedeutici
alla realizzazione dell’intervento quali indagini geologiche (rilievi geologici e geomorfologici), indagini
geofisiche, geotecniche e prove di laboratorio, indagini e prove sui materiali e sulle strutture; rilievo
geometrico e strutturale;
− B2: onorari per la redazione dei progetti architettonici/strutturali; onorari per il coordinamento della
progettazione ed esecuzione della sicurezza del cantiere, nonché per la direzione e la contabilità dei lavori;
spese per l’assistenza al RUP, per il collaudo degli interventi; incentivi per funzioni tecniche ai sensi della
normativa vigente;
− B3: pubblicità legale qualora si tratti di un costo non recuperabile per il beneficiario, commissioni
giudicatrici, occupazioni temporanee;
− B4: l'imposta sul valore aggiunto quando costituisce un costo non recuperabile dal beneficiario (art. 69, c. 2
lett c) del Reg. (UE) n. 1303/2013);
− B5: altri oneri finanziari e previdenziali quando costituiscono un costo non recuperabile dal beneficiario (art.
69, c. 2 lett c) del Reg. (UE) n. 1303/2013.
Le spese tecniche B2 sono ammissibili nella misura massima del 30% del totale dei Lavori A.
Le spese sopra descritte vanno a formare il costo ammissibile del progetto Ca.

PRESO ATTO nell’ambito degli interventi di manutenzione degli edifici di proprietà comunale,
recupero e valorizzazione del patrimonio esistente e del Bando di cui alla D.G.R. n. 1057 del
29.06.2016  POR FESR 2014-2020. Asse 5. Rischio sismico e idraulico. Azione 5.3.2 "Interventi di
messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle aree
maggiormente a rischio"-, l’Amministrazione Comunale ha prioritariamente individuato una serie
di interventi di rafforzamento locale e adeguamento antisismico dell'edificio scolastico ove ha sede



la Scuola Elementare Suor Tarcisia Boschiero, nel plesso scolastico del capoluogo di Fara
Vicentino;

VISTO quindi lo studio di fattibilità tecnico-economica ai sensi dell’art. 23 del D.Lvo n. 50/2016
dei lavori di “Interventi di rafforzamento locale e adeguamento antisismico Scuola Elementare
Suor Tarcisia Boschiero” predisposto dall’arch. Stefano Masetto, Responsabile dell’Area Tecnica
del Comune di Fara Vicentino con le modalità di cui all’art. 23 del D.Lvo n. 50/2016 e composto
dai seguenti elaborati:
TAV. 1 Relazione Tecnico Illustrativa (con Quadro Economico)-

TAV. 1 Relazione di Calcolo-

TAV. 1 all-1 Cronoprogramma Lavori-

TAV. 2 Elaborati Grafici-

TAV. 3 Computo Metrico Estimativo Interventi-

PRESO ATTO  che il suddetto studio di fattibilità prevede una spesa complessiva di € 930.000,00
suddivisa in € 724.292,10 di cui € 24.029,67 per oneri della sicurezza, ed € 205.707,90 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, così come di seguito rappresentato :

QUADRO ECONOMICO

A) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA

Lavori a  misura, a corpo ed in economia  €         700.262,44

TOTALE  A)  €         700.262,44

B) ONERI PER LA SICUREZZA

Oneri a  misura, a corpo ed in economia  €           24.029,67

TOTALE  B)  €           24.029,67

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Spese tecniche per progettazione, e coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione (DETERMINAZIONE NR. 53 DEL 17/06/2015)

 €           50.700,45

Spese tecniche per dd.ll. e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

Spese tecniche per frazionamenti  €                          -

Contributi previdenziali  su spese tecniche  €             2.028,02

IVA al 22% sulle spese tecniche e cont.  €           11.600,26

Spese tecniche indagini geologiche e geotecniche (contributi e IVA
inclusi)

 €             1.742,16

IVA al 10 % sui lavori in appalto  €           72.429,21

Compenso art. 92 D.Lvo 163/2006  €           14.485,84

Spese per accertamenti, laboratorio, collaudi  €             2.500,00

Spese per pubblicità  €                          -

Spese per atti notarili  €                          -

Oneri per espropri, occupazioni e frutti pendenti  €                          -

Spesa per spostamento contatori metano, ENEL, TELECOM  €                          -



Somme a disposizione dell'Amministrazione per lavori e forniture in
economia diretta

 €           35.013,12

Imprevisti e arrotondamenti  €           15.208,83

TOTALE  C)  €         205.707,90

IMPORTO TOTALE  DI PROGETTO  €        930.000,00

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

CONSIDERATO che per il progetto in argomento il Responsabile del procedimento esprime parere
tecnico favorevole e lo trasmette per l'approvazione tramite delibera di Giunta Comunale in
funzione alla presentazione dell'istanza di contributo regionale di cui alla delibera di Giunta
Regionale Veneto n. 1057 del 29.06.2016 ;

ASSUNTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale,
di regolarità contabile del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e di legittimità del Segretario
Comunale;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di Legge;

D E L I B E R A

1) di approvare, come esposto nelle premesse ed in funzione alla presentazione dell'istanza di
contributo regionale di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 1057 del 29.06.2016, il progetto di
fattibilità tecnica ed economica relativo all'opera pubblica “Interventi di rafforzamento locale e
adeguamento antisismico Scuola Elementare Suor Tarcisia Boschiero” predisposto dall’arch.
Stefano Masetto, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Fara Vicentino, depositato agli
atti, per un importo complessivo di €. 930.000,00;

2) di dare atto che la spesa sarà prevista al corrispondente bilancio comunale.



UFFICIO RAGIONERIA

VISTO: parere favorevole  per la
Regolarita' contabile

Il Responsabile del Servizio

f.to STRAZZABOSCO SABRINA

UFFICIO TECNICO

VISTO: parere favorevole  per la
Regolarita' tecnica

Il Responsabile del Servizio

f.to MASETTO STEFANO

UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE

VISTO: parere favorevole sotto il
             profilo della legittimità

Il Segretario Generale

f.to CECCHETTO DOTT. MARIA TERESA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to MARIA TERESA SPEROTTO F.to CECCHETTO MARIA TERESA

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’albo pretorio

Fara Vicentino, lì

IL SEGRETARIO  GENERALE

F.to CECCHETTO MARIA TERESA

________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_______________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE
Pubblicata per 15 giorni dal
e contestualmente comunicata ai capi gruppi consiliari

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ESECUTIVITA’
Divenuta esecutiva per decorrenza di 10 giorni dalla pubblicazione.

IL SEGRETARIO  GENERALE

F.to CECCHETTO MARIA TERESA


